
 

CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Servizi Sociali 
Ufficio Turismo 

_________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

NUMERO 

GENERALE 257 

 

Data 

12/03/2018 

APPROVAZIONE AVVISO PER PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICO PER LA 

REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI EMERGENZA E 

DI EVACUAZIONE E RELATIVA CERTIFICAZIONE 

DELLA CORRETTA ATTUAZIONE PER EVENTI 

INSERITI NEL PROGRAMMA DEL MAGGIO 

NETTUNES 

 
 

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

3-
14

 - 
00

15
88

1



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Servizi Sociali 
Ufficio Turismo 

_________________________________________________________________________ 
 
Responsabile del Procedimento: Marina Barattoni 
Dirigente Responsabile di Area: Margherita Camarda 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICO PER LA REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI EMERGENZA E 
DI EVACUAZIONE E RELATIVA CERTIFICAZIONE DELLA CORRETTA ATTUAZIONE PER 
EVENTI INSERITI NEL PROGRAMMA DEL MAGGIO NETTUNESE 2018 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Adotta le seguente determinazione 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 29 novembre 2017, pubbl. G.U. SG n.285 del 6/12/17, ha 

differito al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio 

provvisorio. 

 

Premesso che  

- Con D.G. n. 54 del 02.03.2018  è stato approvato il programma delle manifestazioni inserite nel 

programma del “Maggio Nettunese 2018”, in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna delle 

Grazie; 

- nel citato programma sono previste una serie di eventi che richiamo notevole afflusso di pubblico, in 

particolare le solenni processioni in onore della Patrona che avranno luogo nelle giornate di sabato 05 e 

domenica 13 maggio; 

- nel calendario dei festeggiamenti sono previsti inoltre: un 1 concerto musicale ed una serata di cabaret che 

interesseranno una delle piazze principali del centro cittadino; 

- questo Comune, per la realizzazione delle manifestazioni di cui sopra, necessita di dotarsi dei piani di 

emergenza e di evacuazione nonché di un soggetto che durante gli eventi/manifestazioni assicuri la 

presenza/reperibilità in qualità di responsabile dell’emergenza. 

- Con la citata D.G. 54 del 02.03.2018 è stato disposto atto di indirizzo al Dirigente del Servizio Sport, 

Turismo e Spettacolo affinché adotti tutti gli atti necessari per la realizzazione del programma. 

 

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

3-
14

 - 
00

15
88

1



 

Vista la circolare n. 555/0O/0001991/2017/1 il Capo della Polizia di Stato  ha stabilito le misure di 

salvaguardia dell’incolumità delle persone in materia di security e safety  per il governo e la gestione delle 

pubbliche manifestazioni.  

Viste le successive integrazioni, ivi compresi i disposti di cui alla direttiva del Ministero dell’Interno - 

Dipartimento dei VV.FF. n. 11464 del 19.06.2017 con la quale vengono impartite indicazioni di carattere 

tecnico in merito alle misure di safety in occasione di manifestazioni pubbliche e la circolare del Ministero 

dell’Interno n. 11001/110 del 20.07.2017. 

 

Preso atto che i disposti dettati dalla vigente normativa in materia di safety e security costituiscono 

imprescindibili condizioni di sicurezza e che pertanto, a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, l’Ente 

dovrà provvedere in merito. 

 

Ritenuto necessario, per l’espletamento della procedura in questione, l’individuazione di un soggetto 

qualificato che realizzi un piano di emergenza e di evacuazione con successiva certificazione dell’attuazione 

dello stesso in occasione della realizzazione del programma del “Maggio Nettunese 2018” . 

 

Accertata preventivamente l’impossibilità di reperire nell’ambito del personale in dotazione organica la 

professionalità idonea alla prestazione di cui trattasi per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico 

ad una società/professionista esterni   

 

Visto che per tali motivi si palesa la necessità di emettere un “avviso per manifestazione di interesse 

per il conferimento di incarico per la realizzazione del piano di emergenza e di evacuazione e 

relativa certificazione della corretta attuazione per eventi inseriti nel programma del Maggio 

Nettunese 2018” 

Vista l’insussistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90; 

Visti 
-  il TUEL 
- Verificati gli adempimenti del D.Lgs. 33/2013 e D.Lgs. 97/2016 e dato che il presente provvedimento 

sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune di Nettuno 
- Visto il Piano triennale Comunale dell’Anticorruzione 
- Attesa la propria competenza  

 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso con la D.G. n. 54 del 02.03.2018 

 

2. DI APPROVARE L’AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO PER LA REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI EMERGENZA E DI EVACUAZIONE E RELATIVA 

CERTIFICAZIONE DELLA CORRETTA ATTUAZIONE PER EVENTI INSERITI NEL PROGRAMMA DEL 

MAGGIO NETTUNESE 2018 

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

3-
14

 - 
00

15
88

1



 

 
 

3. DI DISPORRE che al predetto avviso sia data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente per un periodo 
di giorni 10 a decorrere dalla pubblicazione.  

 
4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione di ulteriori e necessari provvedimenti conseguenziali. 

 
 

5. DI DARE  ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 

6. DI NOMINARE  Responsabile del Procedimento la sig.ra Marina Barattoni dell’Ufficio Sport, Turismo e  
    Spettacolo 

 
 
 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Marina Barattoni Margherita Camarda 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

camarda margherita;1;64448353047873475752394860466116473901
camarda margherita;2;64448353047873475752394860466116473901
Marina Barattoni;3;3617123
Marina Barattoni;4;3617123

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

3-
14

 - 
00

15
88

1



COMUNE DI NETTUNO

Visti

321

APPROVAZIONE AVVISO PER PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI
INCARICO PER LA REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI EMERGENZA E DI EVACUAZIONE E
RELATIVA CERTIFICAZIONE DELLA CORRETTA ATTUAZIONE PER EVENTI INSERITI NEL
PROGRAMMA DEL MAGGIO NETTUNES

2018

Ufficio Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 257
12/03/2018Data adozione:

13/03/2018Data

VISTO NON NECESSARIO

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni;1;2748028

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

3-
14

 - 
00

15
88

1


